
Obsah

PŘEDMLUVA g

KAPITOLA PRV N Í I 3

PROLOG. O umílci vůbec a o obtížích, které jsou  vždy spojeny se snahou 
definovali, co j e  U m íní ( s  velikým U ) a co U m íní není, a  o různých jiných  
problémech, které nebudou p a tm i  nikdy rozřeleny.

KAPITOLA D RUHÁ 2 7

U M ĚN Í P R EH ISTO R IC K ÉH O  ČLOVĚKA. Kapitola, o n iž  se 
pokusím rozsvítili malou svíčku o srdci prostorné a nesmírní temné jeskyni, 
která přes veškerá naše úsilí a pátráni dosud odepřela odhalili vltšinu svých 
mimořádní zajímivých tajemství.

K A PITOLA  T Ř E T Í 3 9

UM ĚNÍ EGYPTA, zem i, kde s i  ž iv i hráli s  mrtvými „na předstíráni“.

KAPITOLA ČTVRTÁ 5 8

BABYLON, CHALDEA A ZEM Ě ZÁHADNÝCH SUM ERŮ. N e
tušené umíní údolí mesopotamského.

K A PITOLA  PÁTÁ 7 0

H E IN R IC H  SCHLIEM ANN. Krátká kapitola, j e j í ž  v itši část jest 
vhována vysvltlení slova „serendipismus“ .

KAPITOLA ŠESTÁ 7 8

UM ĚNÍ Ř EK O . Historie malé hrstky lid í, která nás naučila v illin i  
Z toho, co víme.

KAPITOLA SEDMÁ 9 5

DOBA PER IK LO V A  a přemlna malé skály {jakých j e  v jerseyské n iž in l  
plno) v nejslavnljší oltář svita.

KAPITOLA OSMÁ IOI

KERAM IKA, NÁUŠNICE A  LŽÍCE. Kapitola o tak zvaném menším 
um íní obyvatel Hellady.

597



OBS AH

K A PITOLA DEVÁTÁ 113
ETRU SK O V É A ŘÍM ANÉ. D aU i kapitola plná nejistoty, vyplývající 
Z hluboké neznalosti mnoha v id ,  j e í  doufáme v nejbližšl dobi odhalili.

K A PITOLA  DESÁTÁ I 2 3

ŽID É. N árod o jediné budoví a jediné knize.

K A PITO LA  JEDENÁCTÁ 12  5

RANÉ KŘESŤANSKÉ U M ĚN Í. Stáři bohové umírají, a lidstvo se 
obraci zády к  hříšnému svitu.

K A PITOLA  DVANÁCTÁ I 3 I
K O PTO V É. Zapomenutý národ, který však velmi za jím avípřisp íl к  um íní 
raného křesťanského období.

K A PITOLA TŘIN ÁC TÁ  *34

U M ĚN Í BYZANTINCÜ. Doba, kdy bylo umíní posledním útočištím 

zdíšeného svita.

K A PITOLA ČTRNÁCTÁ г4 0

R U SK O . U m íní ve slepé uličce.

K A PITO LA  PATNÁCTÁ J44

ISLAM. U m íní obyvatel poušti.

K A PITO LA  ŠESTNÁCTÁ ^
STŘEDOVĚKÁ PERSIE. Alchymistická kuchyní všech umíní.

K A PITOLA  SEDMNÁCTÁ r 54

ROM ÁNSKÉ OBDOBÍ. U m íní mezi ssutinami.

K A PITO LA  OSMNÁCTÁ l6 7
PROVENCE. £  poslední pevnosti starého svita vzniká n lkolik nových 
umíní. Trubadur a minnesingři začínají naplňovali sv ít svou hudbou a plsními, 
a opít tušíme slabý vliv vzdáleného Bagdadu.

K A PITOLA DEVATENÁCTÁ I 74

G O TIK A . Krásná pohádka v šeredném svítí.

K A PITO LA  DVACÁTÁ 1 8 8

K O NEC G O TIC K É H O  OBDOBÍ. Osamostatnínl umílce a vznik nl- 
kolika nových technik na poli výtvarného a hudebního umíní.

598



O B S A H

K A PITOLA JEDNADVACÁTÁ 200

DUCH RENAISSANCE. M lstsk i státy jsou  opit střediskem umíní, 
a renaissanlní architektonický sloh zaliná pronikati do celého svita.

KAPITOLA DVAADVACÁTÁ 2 1 3

FLORENCIE. Kapitola, která vás p ou lí nejen o starém slavném m ís ti na 
řece A m u , ale která j e  také napsána к  pocti dobrého svátého Františka z  Assisi 
a krátce se zmiňuje o ž ivo tl a díle mimořádného umllce, známého pod jménem  
Giotto. .

KAPITOLA TŘIADVACÁTÁ 2 2 5

IL BEATO FRA GIOVANNI ANGELICO DA FIESOLE. Svatý 
František se štltcem.

K A PITOLA ČTYŘIADVACÁTÁ 2 2 7

N IC C O LO  M ACCHIAVELLI a novi ochránci umíní.

K A PITOLA  PĚTADVACÁTÁ 2 3 1

FLORENCIE SE STÁVÁ NEJVĚTŠÍM STŘEDISKEM UMĚNÍ 
a Paolo Uccello dllá zajímavé objevy na poli perspektivy.

K A PITOLA ŠESTADVACÁTÁ 2 3 7

P U T T I. Rozkošné malé d iti, které florentští sochaři znovu vzkřísili к  životu.

KAPITOLA SEDMADVACÁTÁ 2 3 9

VYNÁLEZ OLEJOMALBY. Bratří van Eyckové u ll své ghentské kolegy 
mlsiti barvy zcela novým způsobem.

K A PITOLA  OSMADVACÁTÁ 2 4 4

ITALSKÁ TOVÁRNA NA OBRAZY. „Pošlete m i tucet prim a Flo- 
rentanů a pů l tuctu Benátlanů prostředních cen“ .

K A PITOLA  DEVĚTADVACÁTÁ 2 7 1

AMERIKA. Starý sv it objevuje nový. Nový sv it přímo nepřispívá ničím 
um íní starého svita , avšak jeho bohatství nepřímo vytváří novou třídu příz
nivců umíní, kteří pak  ovlivňuji vkus doby a tím  dopomáhají ke skončení stře- 
dovlku.

KAPITOLA TŘICÁ TÁ  2 7 9

NOVÉ UŠI ZAČÍNAJÍ SLYŠETI, ; KDYŽ SE U Ž  NO VÉ O ČI 
NAUČILY V ID ĚTI. Palestrinská doba a škola velikých Nizozemců.

599



O B S A H

K A PITOLA JED N ATŘ IC A t A 2 9 °

NOVÝ BLAHOBYT V NIKÁ DO SRDCE EVROPY. D va m u lm i 
umílci, Albrecht Dürer z  Norimberku a Hans Holbein z  Basileje, ukazuji 
Italům, Ze barbaři na druhé stran í A lp  nejsou pozadu.

K A PITOLA DVAATŘ.ICÁTÁ 3 °3
M O H UTN Á  TVRZ JE S T  NÁŠ PÁN. Protestantství a umíní.

K A PITOLA  TŘ IA TŘ IC Á TÁ  3 ° 6

BAROK. Církev a stát přeíli к  protiútoku. J a ký  to mílo vliv na vývoj umíní.

K A PITO LA  ČTY ŘIA TŘICÁ TÁ  3 2 2

HOLANDSKÁ ŠKOLA MALBY. Podivná epidemie malířské hyper

trofie zachvátí celý národ.

KAPITOLA PĚTATŘICÁTÁ 337
LE GRAND SIÈCLE. Pod praporem velikého francouzského krále Ludvika 
napomáhá um íní konečnému vítízství zásady autokracie.

K A PITOLA ŠESTATŘICÁTÁ 3 5 1

M O N SIEUR DE M O LIÈR E ZEM ŘE A J E  POCHOVÁN V PO 
SVÁTNÉ PŮDĚ. Král Ludvík X I V .  zavede opít do módy návítivu divadla.

K A PITO LA  SEDM ATŘICÁTÁ 357
NA SCÉNĚ SE ZN OV U  OBJEVUJE HEREC. 0  divadle, v n ím ž  

mimové Jeho Veličenstva hráli své hry.

KAPITOLA OSMATŘICÁTÁ 359

OPERA. Versailleský dvůr se připravuje na novinky z  oblasti hudby.

KAPITOLA DEVĚTATŘICÁTÁ 3 7 1

CREMONA. M alá  oklika, abychom navštívili domov lombardských hous- 

lařských dynastií.

K A PITO LA  ČTYŘICÁTÁ 37 6

NOVÁ M Ó D NÍ FORM A  ZÁBAVY. Monteverdi a Lulli a počátek 

francouzské opery p ři dvoře Ludvika X IV .

K A PITOLA JEDNAČTYŘICÁTÁ 3 8 6

ROKOKO. Nevyhnutelná reakce. Po století umílé vznešenosti jd e  sv ít za  
novým ideálem, a malé d iti se učí, Ze jsou  v Zivotí je n  tři důležité vlci — při
rozenost, prostota a půvab.

6 oo



OBS AH

K A PITO LA  DVAAČTYŘICÁTÁ 394

A JE Š T Ě  R O K O K O . Osmnácté století jin d e  v Evrop!.

K A PITO LA  TŘIA ČTY ŘICÁ TÁ  4 0 4

IN D IE , ČÍN A  A JA PO N SKO . Evropa pozná, že  se může od tichto 
dalekých národu mnohému naučili.

K A PITO LA  ČTYŘIAČTYŘICÁTÁ 4 2 0

GOYA. Poslední veliký universální malíř.

K A PITOLA PĚTAČTYŘICÁTÁ 4 2 5

K N IH A  ILU STRA CÍ U STU PU JE NOTÁM . Hudba j e  po ma
lířství nejoblíbenžjším umíním, a té ž ii tž  hudebního života j e  posunuto z  jih u  
na sever.

K A PITO LA  ŠESTAČTYŘICÁTÁ 4 2 ?

BACH, HANDEL, HAYDN, M O ZA RT A BEETHOVEN. Gene
rální štáb vede svou armádu pokorných hudebníků ke skvílému vítízství.

K A PITOLA  SEDM AČTYŘICÁTÁ 4 69

POM PEJE, W INCKELM ANN A LESSING. M alé  římské místo, 
nedávno vzkříšené z  popele, a dva učení N ím ci se spojili, aby dali nový popud 
к tak zvanému „klasickému hnulí".

K A PITOLA OSM AČTYŘICÁTÁ 473

REV O LUCE A CÍSAŘSTVÍ. <; vítízstv í klasického slohu vyplývá 
snaha učinili z  umílce politického propagátora.

K A PITO LA  DEVĚTAČTYŘICÁTÁ 4 81

CHAOS 1815—1937. U m íní a život se rozcházejí.

K A PITO LA  PADESÁTÁ 4 85

R O M A N TIC K É OBDOBÍ. Všeobecný únik do oblasti zříceného hradu; 
básník se zlomeným srdcem a  kostkovanými kalhotami.

K A PITO LA  JEDNAPADESÁTÁ 48 7

V ZPO U RA  V A TELIERU . Realisté odmítají hledali nadále bezpečí 
v úniku a chystají se к  protiútoku.

K A PITOLA DVAAPADESÁTÁ 4 9 6

ASYL. Museum je  velmi vítaným domovem pro mrtvé, ale ja ko  asyl pro živé 
se rozhodní neosvídčuje.

U m ě n i 88  6O I



O B S A H

K A PITOLA TŘIAPADESÁTA 501

HUDBA DEVATENÁCTÉHO STO LETÍ. Hudba zaujímá místo, 
j e í  ostatní um íní ztratila  a stateční š i j e  chrání.

K A PITOLA  ČTYŘIAPADESÁTÁ 5 ° 6

DAS LIED , lze  nahradili slovem „píseň“, není to však totí(.

KAPITOLA PĚTAPADESÁTÁ
PAGANINI A LISZT. Příchod profesionálního virtuosa a emancipace 
umílce.

K A PITOLA  ŠESTAPADESÁTÁ 5 26

BERLIOZ. Počátek naší moderní „populárni“ hudby.

KAPITOLA SEDMAPADESÁTÁ 5 3 2

DAGUERRE. M a líř  objeví nebezpečného soupere v p á n i Daguerrových 
„heliografických obrazech“.

K A PITO LA  OSMAPADESÁTÁ 535

JO H A N N  STRAUSS. A  ja k  se opít komponovala taneční hudba, aby lidé 
opít tančili.

K A PITOLA DEVĚTAPADESÁTÁ 539

CH O PIN . Původce moderního národního „blues“ .

K A PITOLA ŠEDESÁTÁ 545

RIC H A R D  WAGNER. Otec dnešního Nimccka.

K A PITO LA  JEDNAŠEDESÁTÁ 5 5 2

JO H AN N ES BRAHMS. PHvitivý filosof, který se vyjadřoval hudbou.

K A PITO LA  DVAAŠEDESÁTÁ 5 5 6

CLAUDE DEBUSSY. Impresionistický sloh přechází Z malířova atelieru 

do pracovny skladatele.

K A PITOLA  TŘIAŠEDESÁTÁ 559

ZÁVĚR. N a  rozloučenou s  přáním mnoha štislí.

DOUŠKA 562

J a k  pou lili této knihy.

602


